
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
«Курганский педагогический колледж»

П Р И К А З

15 марта 2021 года №83

Дополнение к приказам ГБПОУ «Курганский 
педагогический колледж» от 18.09.2020 года № 254- 
А «Об организации деятельности базовой 
профессиональной образовательной организации в 
2020 - 2021 учебном году», от 15.01.2021 года №17 
«Об организации деятельности ресурсного учебно
методического центра по обучению инвалидов и лиц 
с ОВЗ в 2021 году»

В связи с созданием Федерального методического центра по инклюзивному 
образованию (далее - ФМЦИО) на базе Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального образования 
«Институт развития профессионального образования» в 2021 году актуализированы 
планы деятельности колледжа в качестве базовой профессиональной образовательной 
организации и ресурсного учебно-методического центра по обучению инвалидов и лиц с 
ОВЗ. На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
- перечень работ базовой профессиональной образовательной организации (далее -  

БПОО) на 2021 год, включающий в себя направление деятельности БПОО по повышению 
квалификации педагогических и управленческих кадров по теме инклюзивного 
профессионального образования согласно приложению 1 к настоящему приказу;

- план мероприятий, реализуемых в Курганской области с целью развития 
инклюзивного профессионального образования согласно приложению 2 к настоящему 
приказу;

- перечень работ ресурсного учебно-методического центра по обучению 
инвалидов и лиц с ОВЗ (далее -  РУМЦ) на 2021 год, включающий в себя план 
мероприятий всероссийского и межрегионального уровня и стажировок педагогов и 
руководителей профессиональных образовательных организаций согласно приложению 3 
к настоящему приказу.

2. Назначить ответственным за реализацию мероприятий Ефимову М.А., 
заместителя директора по инклюзивному образованию.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора Л.Г. Бобкова

Ефимова М .А. 
8(3522)  45-51-91



ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ
с приказом ГБПОУ «Курганский педагогический колледж» 

от 15 марта 2021 года № 83
«Дополнение к приказам ГБПОУ «Курганский педагогический колледж» от 

18.09.2020 года № 254-А «Об организации деятельности базовой профессиональной 
образовательной организации в 2020 - 2021 учебном году», от 15.01.2021 года №17 

«Об организации деятельности ресурсного учебно-методического центра по 
обучению инвалидов и лиц с ОВЗ в 2021 году»

Фамилия, Имя, Отчество Личная подпись Дата
Ефимова М.А. / s  o  к.



Приложение 1
к приказу ГБПОУ «Курганский педагогический колледж» 
от 15 марта 2021 года №  83
«Дополнение к приказам ГБПОУ «Курганский 
педагогический колледж» от 18.09.2020 года №  254-А «Об 
организации деятельности базовой профессиональной 
образовательной организации в 2020 - 2021 учебном году»,
от 15.01.2021 года №17 «Об организации деятельности

■^Гс\ И -  —

J^ ^ ^ /^^ебно-методического центра по обучению 
.алйдов й:лиц с ОВЗ в 2021 году»

1КЯЙ1_____для. \?ЗЙ\
Сг 7ч. ]11°^вержда^5ТОВ!- 

1.0. директора гос\ И.о. директора государственного бюджетного 
л профессионального образовательного учреждения 

........ -  — ескид колледж»

Л.Г. Бобкова

ПЛАН
мероприятий на 2021 год в Курганской области, направленных на развитие 

кадрового потенциала педагогических и управленческих кадров 
Базовая профессиональная образовательная организация ГБПОУ «Курганский педагогический колледж»

№
п/п

Содержание деятельности (мероприятия) Сроки реализации Ответственные
исполнители

Целевая аудитория

1 Организация цикла вебинаров «Вести БПОО 45» Ежемесячно, 
последний четверг

Замдиректора по 
инклюзивному 
образованию

Ответственные за 
инклюзивное 

образование в ПОО
2 Реализация Плана повышения квалификации сотрудников 

колледжа по теме инклюзивного профессионального образования, 
согласованного с Попечительским советом колледжа:

«Подготовка региональных экспертов конкурсов 
профессионального мастерства «Абилимпикс» (4 человека);
- программа «Волонтер Абилимпикса» (6 человек);
- стажировка «Особенности работы с обучающимися, имеющими

Сентябрь 2021

В течение года 
Апрель, октябрь

Замдиректора по 
инклюзивному 
образованию

Сотрудники БПОО



нарушения слуха» для преподавателей профессии «Оператор 
электронного набора и верстки»;
- стажировка специалистов БПОО на базе БПОО Свердловской 
области «Применение специального оборудования»
- стажировка специалистов БПОО на базе РУМЦ ВО Челябинского 
государственного университета «Применение специального 
оборудования», «Организация профориентационной работы»

2021

Июнь 2021 

Октябрь 2021

3 Проведение семинаров (вебинаров) и индивидуальных стажировок 
по плану сетевой методической службы:

организация профессиональных проб: мотивация и 
практикоориентированность;

психологическое сопровождение педагога инклюзивного 
образования;

стажировки по применению электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий (Курганский 
педагогический колледж, Курганский технологический колледж);
- стажировки по обучению студентов, имеющих нарушения речи, с 
привлечением специалистов Центра инклюзивного образования 
(школа -  интернат №  25 г. Кургана) на базе БПОО.

По отдельному 
графику

ответственные за 
инклюзивное 

образование ПОО 
(стажировочные 

площадки)

Педагоги ПОО

4 Проведение мастер-классов (обучающих тренингов) 
«Использование современных технологий в профессиональном 
инклюзивном образовании»:
- мастер-класс по профессии «Швея»;
- мастер-класс по компетенции «Художественное вышивание»

По отдельному 
графику

ответственные за 
инклюзивное 

образование ПОО, 
методист по 

инклюзивному 
образованию 

БПОО

Педагоги ПОО

5 Организация и проведение курсов повышения квалификации 
(приложение 1):

Психолого-педагогическое сопровождение инклюзивного 
профессионального образования»

«Подготовка региональных экспертов конкурсов 
профессионального мастерства «Абилимпикс»

Май 2021 

Сентябрь 2021

Заведующий ЦДО 
Замдиректора по 

инклюзивному 
образованию

Педагоги ОО



Приложение 2
к приказу ГБПОУ «Курганский педагогический колледж» 
от 15 марта 2021 года №  83
«Дополнение к приказам ГБПОУ «Курганский 
педагогический колледж» от 18.09.2020 года №  254-А «Об 
организации деятельности базовой профессиональной 
образовательной организации в 2020 - 2021 учебном году», 
от 15.01.2021 года №17 «Об организации деятельности 
ресурсного учебно-методического центра по обучению 
инвалидов и лиц с ОВЗ в 2021 году»

Утверждаю:
И.о. директора государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 

«Курганский.педагогический колледж»
—  Л.Г. Бобкова

ПЛАН
мероприятий на 2021 год в Курганской области, направленных на развитие инклюзивного

профессионального образования
Базовая профессиональная образовательная организация ГБПОУ «Курганский педагогический колледж»

№
п/п

Содержание деятельности (мероприятия) Сроки реализации Ответственные
исполнители

Целевая аудитория

Организационное направление
1 Подготовка материалов по инклюзивному образованию в регионе, 

деятельности БПОО совместно с Департаментом образования и 
науки Курганской области (по согласованию)

В течение года Заместитель 
директора по 

инклюзивному 
образованию 
(далее -  ИО)

Сотрудники БПОО

2 Составление плана тематических консультаций для педагогов 
региональной системы инклюзивного профессионального 
образования

Февраль 2021 Методист по 
инклюзивному 
образованию

Педагоги ОО



3 Организация деятельности Психолого-педагогического 
консилиума БПОО

В течение года Методист по 
инклюзивному 
образованию

Кураторы групп, 
обучающиеся, 

родители
4 Ведение реестров: договоров о сотрудничестве, региональных 

экспертов «Абилимпикса», дополнительных образовательных 
программ

В течение года Методист
Руководитель

ц д о

Педагоги ОО

5. Разработка плана профориентационной работы и взаимодействия с социальными партнерами:
5.1 презентация кабинета группового консультирования для 0 0  

г. Кургана и области;
Февраль 2021 Методист по ИО 

Педагог- 
организатор

Педагоги и 
обучающиеся школ, 

сотрудники ПОО
5.2 организация профтуров и профессиональных проб для 

школьников с ОВЗ;
Март-апрель, 
сентябрь 2021

Методист по ИО 
Ответственный за 
профориентацию

Педагоги и 
обучающиеся школ

5.3 подготовка информационных материалов для обучающихся и 
родителей;

Февраль 2021 Методист по ИО Обучающиеся школ, 
родители (законные 

представители)
5.4 организация онлайн консультаций по вопросам поступления в 

ПОО региона
Май-июнь 2021 Заместитель 

директора по ИО 
Методист по ИО

Школьники, 
взрослое население

5.5 разработка Положения/модели Мастерской «ПрофиПерспектива» Март 2021 Заместитель 
директора по ИО 
Методист по ИО

Педагоги,
школьники

6. Содействие трудоустройству выпускников из числа инвалидов и лиц с ОВЗ:
6.1 формирование банка данных (реестра) обучающихся и 

выпускников из числа инвалидов и лиц с ОВЗ;
Февраль 2021 Методист по ИО 

Методист РУМЦ
Студенты 

выпускных курсов
6.2 организация и проведение мониторинга прогнозного и 

фактического трудоустройства выпускников из числа инвалидов и 
лиц с ОВЗ;

Апрель, август, 
сентябрь 2021

Заместитель 
директора по ИО

Студенты 
выпускных курсов

6.3 сбор и обработка информации о состоянии рынка труда в городе и 
области для лиц с инвалидностью;

1 раз в квартал Заведующий 
практикой 

Заместитель 
директора по ИО

Студенты 
выпускных курсов



6.4 создание банка вакансий и его пополнение, информирование 
студентов;

ежемесячно Заведующий
практикой

Студенты 
выпускных курсов

6.5 составление типового перечня оборудования рабочих мест по 
нозологиям для работодателей

Июнь 2021 Заместитель 
директора по ИО 
Методист РУМЦ

Социальные
партнеры

7 Проведение мониторинга ПОО и 0 0  Курганской области по 
вопросам инклюзивного профессионального образования, в т.ч. по 
запросам Министерства просвещения РФ:
- актуальные потребности ПОО (диагностика профкомпетенций);
- обеспечение доступности ПОО (зданий);
- апробация демонстрационного экзамена;
- профориентационная работа;
- реализация программ ДПО;
- по вопросам проведения «Абилимпикса»;
- трудоустройство выпускников, в т.ч. участников «Абилимпикса»

Февраль 
Январь 
Июнь 

Октябрь 
По запросу 
По запросу 

1 раз в квартал

Заместитель 
директора по ИО 
Методист РУМЦ

Педагоги и 
сотрудники ПОО

8 Организация областного совещания по межведомственному 
взаимодействию с социальными партнерами «Инклюзивная 
культура в образовании и трудовых отношениях» (работодатели, 
ООО, ПМПК, МСЭ, службы занятости)

Октябрь 2021 Заместитель 
директора по ИО 
Методист РУМЦ

Общественность,
социальные

партнеры

9 Актуализация договоров о взаимодействии и сотрудничестве с 
БПОО, составление сетевого плана и координация деятельности 
стажировочных площадок сетевой методической службы

Март 2021 Заместитель 
директора по ИО 
Методист РУМЦ

Методические 
службы ПОО

10 Организация совместно с ЦРД «Абилимпикс» Чемпионата 
Курганской области «Абилимпикс» (сбор заявок, организация 
регистрации участников, подготовка итоговых документов, 
организация награждения и др.)

Сентябрь 2021 Заместитель 
директора по ИО 
Методист РУМЦ

Педагоги ОО, 
обучающиеся, 

родители, 
социальные 

партнеры
Организация закупок

11 Подведение итогов деятельности по оснащению БПОО за 2020 год Январь, 2021 Директор
Главный бухгалтер 

Заместитель директора по ИО

12 Актуализация перечня материально-технических средств, Январь Директор



планируемого к закупке в 2021 году (специальное оборудование, 
компьютерная техника, мебель, программное обеспечение)

Заместитель директора по ИО 
Заведующий службой IT 

Руководители Мастерских
13 Согласование перечня закупаемого оборудования на 2021 год с 

Департаментом образования и науки Курганской области
Январь, 2021 Директор

Заместитель директора по ИО
14 Составление технического задания по группам закупаемого 

оборудования
Февраль-март 2021 Директор

Заместитель директора по ИО 
Заведующий службой IT 

Руководители Мастерских
15 Запрос коммерческих предложений 2, 3 квартал 2021 Ведущий бухгалтер 

Заведующий службой IT
16 Согласование закупок с Финансовым управлением Правительства 

Курганской области
2, 3 квартал 2021 Ведущий бухгалтер

17 Юридическое сопровождение договоров с поставщиками в течение всего 
времени

Начальник отдела правовой и кадровой 
работы

18 Заключение договоров, проведение аукционов 2, 3 кварталы Ведущий бухгалтер

19 Приемка оборудования 2, 3 кварталы Заместитель директора по ИО 
Заведующий службой IT 

Методист по ИО 
Ведущий бухгалтер

20 Заключение договоров на закупку информационных и наградных 
материалов (баннеров, сувенирной продукции и др.) для 
проведения Чемпионата Курганской области «Абилимпикс» 
(подготовка и разработка эскизов, подбор материалов)

Август 2021 Заместитель директора по ИО 
Специалисты РУМЦ

Кадровое и методическое направление
21 Организация цикла вебинаров «Вести БПОО 45» Ежемесячно, 

последний четверг
Зам. директора по 

инклюзивному 
образованию

Ответственные за 
инклюзивное 

образование в ПОО
22 Анкетирование педагогов Региональной системы инклюзивного 

профессионального образования, googl-анкета «Профиль 
компетенций педагога ПОО в сфере инклюзивного образования»

Февраль-март 2021 Замдиректора по 
инклюзивному 
образованию

Педагоги ПОО

23 Проведение семинаров (вебинаров) и индивидуальных стажировок По отдельному ответственные за Педагоги ПОО



по плану сетевой методической службы:
организация профессиональных проб: мотивация и 

практикоориентированность;
психологическое сопровождение педагога инклюзивного 

образования;
- стажировки по применению электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий (Курганский 
педагогический колледж, Курганский технологический колледж);
- стажировки по обучению студентов, имеющих нарушения речи, с 
привлечением специалистов из Центра инклюзивного образования 
(школа -  интернат № 25 г. Кургана) на базе БПОО.

графику инклюзивное 
образование ПОО 
(стажировочные 

площадки)

24 Проведение мастер-классов (обучающих тренингов) 
«Использование современных технологий в профессиональном 
инклюзивном образовании»:
- мастер-класс по профессии «Швея»;
- мастер-класс по компетенции «Художественное вышивание»

По отдельному 
графику

ответственные за 
инклюзивное 

образование ПОО, 
методист по 

инклюзивному 
образованию 

БПОО

Педагоги ПОО

25 Организация и проведение курсов повышения квалификации:
Психолого-педагогическое сопровождение инклюзивного 

профессионального образования»
«Подготовка региональных экспертов конкурсов 

профессионального мастерства «Абилимпикс»

Май 2021 

Сентябрь 2021

Заведующий ЦДО 
Замдиректора по 

инклюзивному 
образованию

Педагоги 0 0

26 Составление перечня специального оборудования и создание 
материалов для каталога (буклета) по оборудованию

Февраль март 2021 Методисты Педагоги ОО

27 Ознакомление с новым специальным оборудованием педагогов 
региональной системы инклюзивного профессионального 
образования

1 раз в квартал Служба ИТ 
Методист по ИО

Педагоги 0 0

28 Разработка и размещение онлайн-курсов по адаптационным 
дисциплинам для ПОО

Июнь 2021 Методист по ИО 
Руководитель 
методической 

службы

Обучающиеся из 
числа инвалидов и 

лиц с ОВЗ ПОО 
региона

29 Реализация проекта БПОО «ПрофиПерспектива» (площадка «Профстарт»)



29.1 реализация маркетингового плана проекта:
- создание группы проекта ВКонтакте;
- выпуск буклета о проекте для школ и ПОО;
- акция «Включайся! (серия опросов)

Февраль-март 2021 Ответственный за 
профориентацию 

Заместитель 
директора по ИО 
Методист по ИО

Школьники-
потенциальные
абитуриенты,

родители

29.2 диагностика профессиональных предпочтений школьников Апрель 2021 Ответственный за 
профориентацию

Школьники

29.3 организация профориентационного кинотеатра «Компас» на базе 
кабинета группового консультирования

В течение года Методист по ИО Школьники

29.4 проведение Марафона настольных спортивных игр ежеквартально Педагог- 
организатор 

Методист по ИО

Школьники,
студенты

29.5 презентация культурно-образовательной среды колледжа (музеи) -  
«Дни открытых дверей»

По запросу Руководители
музеев

Школьники, 
родители, педагоги

29.6 презентация инновационной образовательной среды колледжа 
(мастерские колледжа) - «Дни открытых дверей»

По запросу Руководители
Мастерских

Школьники, 
родители, педагоги

29.7 «Ярмарка профессий» в режиме онлайн Май 2021 Заместитель 
директора по ИО 
Сотрудники ПОО 

региона

Школьники, 
родители, педагоги

29.8 Проведение профессиональных проб в рамках организованных 
мероприятий

В течение года Ответственный за 
профориентацию

Школьники, 
родители, педагоги

29.9 проведение профориентационной квест-игры 
«СелфиПрофиОлимпик»

Ноябрь 2021 Педагог- 
организатор 

Методист по ИО 
ответственные за 

инклюзивное 
образование ПОО

Школьники, 
родители, педагоги

30 Реализация проекта БПОО «ПрофиПерспектива» (организация деятельности клуба «Ресурс»)
30.1 диагностика мотивации на профессию, сформированное™ 

профессиональных компетенций, досуговых интересов,
Апрель 2021 Психолого

педагогическая
Студенты - 
выпускники



предпринимательских качеств служба
30.2 тренинги (психологическая готовность, коммуникация, 

эффективное поведение на рынке труда)
Апрель-май 2021 Психолого

педагогическая
служба

Студенты - 
выпускники

30.3 составление индивидуального перспективного плана 
профессионального становления и развития

Октябрь 2021 Методист по ИО Студенты 3-4 
курсов

30.4 консультирование и подготовка к профессиональным и 
творческим конкурсам

В течение года Заместитель 
директора по ИО

Студенты

30.5 проведение коррекционных занятий для студентов колледжа с
овз

1-2 раза в месяц Методист по ИО Студенты

30.6 марафон настольных игр при участии родителей ежеквартально Педагог- 
организатор 

Методист по ИО

Школьники,
студенты

30.7 реализация программ дополнительного образования: 2021 г. -  
«Создание видеофильмов»

Ноябрь 2021 Мастерская ДОП Студенты

30.8 консалтинг-встреча «Калейдоскоп возможностей» Апрель-май 2021 Методист по ИО Выпускники
30.9 цикл экскурсий «Курганская область -  Ваш партнер» март-май 2021 Заведующий

практикой
Выпускники

Информационное направление
31 Организация работы «горячей линии» по вопросам доступности 

СПО для абитуриентов, родителей (законных представителей), 
обучающихся и общественности

20.06-31.08-
ежедневно

01.09-19.06-
еженедельно

Заместитель 
директора по ИО 

Приемная 
комиссия

абитуриенты, 
родители (законные 

представители)

32 Информирование общественности о мероприятиях, проводимых 
БПОО (соц.сети, сайты ПОО, СМИ, сайт Департамента 
образования и науки Курганской области)

В течение года Заместитель 
директора по ИО 
Методист по ИО

общественность

33 Информирование партнеров по разработке единого плана 
деятельности сетевой методической службы, размещение 
материалов в сети Интернет, WhatsApp.

В течение года Методист РУМЦ Педагоги ОО

34 Ведение актуализированного раздела сайта, посвященного БПОО/ 
размещение в разделе БПОО итоговой презентации по итогам 
деятельности за год. Брендирование сайта.

В течение 
года/июль 

текущего года

Заместитель 
директора по ИО 

Служба IT

Педагоги ОО, 
общественные 
организации, 

органы



исполнительной
власти

35 Ведение группы ответственных за инклюзивное образование в 
ПОО в WhatsApp

В течение года Заместитель 
директора по ИО 

Служба IT

Сотрудники и 
педагоги ПОО

36 Разработка «раздаточных» материалов для проведения 
профориентационной работы с использованием бренда БПОО

Февраль 2021 Ответственный за 
профориентацию 

Заместитель 
директора по ИО

Школьники, 
педагоги, родители


